considerado, a construção poderia estar no lote ou não, o que será avaliado é o valor da terra 
no contexto urbano e não o engenho humano assentado sobre esta. Atentando que para o 
exercício do ano de 1998 o valor da construção, avaliado para cálculo do Imposto Predial e 
Territorial Urbano, se encontrava na faixa de R$ 6.732.945,00 (seis milhões setecentos e trinta 
e dois mil novecentos e quarenta e cinco reais) e o valor do terreno era estimado em R$ 
2.047.338,00 (dois milhões quarenta e sete mil trezentos e trinta e oito reais) (SÃO PAULO, 
1997).  

Em 2001 foi assinada a Ata de Negociação de Transferência de Potencial Construtivo, 
nela ficava estabelecido que o cedente, na figura da SOL INVEST Empreendimentos e 
Participações Ltda, proprietária do imóvel situado à Rua Major Quedinho nº 28, 44 e 76,